ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Fazenda
Telefone: (22) 2537-2346

Email: sec.fazenda@carmo.rj.gov.br

Ozéas de Souza Ramos

Secretario Municipal de Fazenda

Portaria

INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 005/2020.
De 05 de Junho de 2020.

Regulamenta a implantação da CND-E
(Certidão Negativa de Débitos Eletrônica)

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FAZENDA, no uso de suas atribuições legais

instituídas pela Lei Municipal 2.015 de 27 de março de 2019 e Portaria 243/2018.

DECIDE:

 Art. 1º. As certidões Conjuntas Negativas de Débitos, referentes à Instrução

Normativa 002 de 10/05/2019, passarão a ser em formato digital e deverão ser

solicitadas pelo site da Secretaria Municipal de Fazenda do Município.

 Parágrafo único - A implantação de Certidão Negativa de Débitos Eletrônica,

não causa prejuizo no lançamento do DAM (Documento de Arrecadação Municipal) e

protocolo nos respectivos sistemas de gestão tributária e administrativa.

 Art. 2. O prazo para entrega da CND será de 15 dias, a contar da data do

pagamento do DAM (Documento de Arrecadação Municipal). Fundamento Legal: Lei

Orgânica Municipal, artigo 102.

 Art. 3º. Serão emitidos os seguintes tipos de Certidão:

 I - Certidão Negativa de Débitos Pessoa Física, por CPF.

 II- Certidão Negativa de Débitos Pessoa Jurídica, por CNPJ.

 III- Certidão Negativa de Débitos Imóvel, por Inscrição.

 Art. 4º Fica revogado o parágrafo 2º, do artigo 1, da Instrução normativa nº 002

de 10/05/2019.

 Art. 5º. A certidão de que trata o caput será requerida da seguinte forma:

I – Requisição de forma eletrônica no portal da Secretaria Municipal de

 Fazenda, feita pelo titular ou representante legal.

II- Pagamento do DAM (Documento de Arrecadação Municipal).

III- Após a emisão, o requerente deverá retirar a Certidão pelo Portal da

 Secretaria Municipal de Fazenda.

 Art. 6º. Será utilizado o QR Code ou o número de Autenticação para verificar a

validade e a autenticidade da Certidão.

 Art. 7º.  O arquivamento dos processos será de forma eletronica, nos termos da

lei 12.682, de 9 de julho de 2012.

 Art. 8º. Esta Instrução Normativa entrará em vigor na data de sua publicação,

com efeitos a partir de 01/06/2020.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
Prefeitura Municipal do Carmo

Secretaria Municipal de Fazenda
Telefone: (22) 2537-2346

Email: sec.fazenda@carmo.rj.gov.br

     CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS

Lei nº 27, de 27/12/1978, Art. 204 a 207
                Instrução Normativa 002/2019  e 005/2020

                Secretaria Municipal de Fazenda

Certifico, atendendo requerimento formulado por parte interessada e

protocolado sob o nº 0000/2020, datado de 01/01/2020, que revendo os arquivos

do Setor Tributário desta Prefeitura verifiquei não constar débitos e inscrição em

dívida ativa com relação aos impostos e taxas devidos a esta municipalidade em

nome de PREFEITURA MUNICIPAL DE CARMO, firma estabelecida na RUA

MARTINHO CAMPOS, N 01, CENTRO - CARMO-RJ, inscrita no CNPJ sob o nº

29.128.741/0001-34 no Município sob o nº 00.000.000.

O referido do que reporto é verdade e dou fé. Outrossim, fica ressalvado o

direito da Fazenda Municipal de cobrar quaisquer outros débitos do contribuinte

acima referido que vierem a ser apurados, na forma do que dispõe a legislação em

vigor.

A validade desta certidão é de 03(três) meses.

Carmo-RJ, 01 de Janeiro de 2020.

Anisia M. da Cunha

Diretora do Setor
Tributário Port.148/208

Utilize o QR Code ou o número de Autenticação para verificar a validade e a autenticidade da Certidão.

A

U
T

E
N

T
IC

A
Ç

Ã
O

:
6

d
7

d
5

1
0

3
-3

d
2

9
-4

0
a1

-9
5
ce

-7
1
7
d
c2

b
e1

2
6
e